PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Centro de Educação, Tecnologia e Cidadania
Av. Oliveira Lima, 824 – Soledade – Recife/PE

Fone/Fax (81) 3355-5462

Ofício Circular n.º 102/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC              Recife, 05 de
agosto de 2021.

Senhoras e Senhores,

GESTORES(AS) E COORDENADORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE.

Apresentamos em anexo a programação de aulas do Programa EducaRecife com o

detalhamento dos componentes curriculares em cada etapa de Ensino, seus respectivos

canais e horários de exibição. A exibição será feita sempre nos horários indicados via

televisão e também via aplicativo do EducaRecife, que estará disponível para download em

breve. Diariamente, ao fim do dia, todas as aulas são disponibilizadas também no canal do

Youtube do EducaRecife: https://www.youtube.com/educarecife.

Atenciosamente,

Lígia Stocche Barbosa

Secretaria Executiva de Projetos, Tecnologia e Inovação
Secretaria de Educação

https://www.youtube.com/educarecife

Secretaria de
Educação

PROGRAMAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

CAMPO DE
EXPERIÊNCIA

2021 SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

O eu, o outro e o
nós; Espaço, tempo,

quantidades,
relações e

transformações;
Traços, sons, cores
e formas; Escuta,
fala, pensamento

e imaginação;
Corpo, gestos e

movimentos.

45 minutos

Movimento
e Histórias
15 minutos

Movimento
e Histórias
15 minutos

Movimento
e Histórias
15 minutos

Movimento
e Histórias
15 minutos

Movimento
e Histórias
15 minutos

Arte e Brincadeiras
20 minutos

Arte e Brincadeiras
20 minutos

Arte e Brincadeiras
20 minutos

Arte e Brincadeiras
20 minutos

Arte e Brincadeiras
20 minutos

Curiosidades e
descobertas
10 minutos

Curiosidades e
descobertas
10 minutos

Curiosidades e
descobertas
10 minutos

Curiosidades e
descobertas
10 minutos

Curiosidades e
descobertas
10 minutos

Reprise: 18h às 18h45 (TV ALEPE) | 13h às 13h45 (APP)
Canal: 10.2

Horário: 8h às 8h45

EDUCAÇÃO INCLUSIVA

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Temáticas Educação
Inclusiva*
15 minutos

Temáticas Educação
Inclusiva*
15 minutos

Temáticas Educação
Inclusiva*
15 minutos

Temáticas Educação
Inclusiva*
15 minutos

Temáticas Educação
Inclusiva*
15 minutos

Reprise: 18h45 às 19h (TV ALEPE) | 13h45 às 14h (APP)
Canal: 10.2

Horário: 8h45 às 9h

*A cada semana uma nova temática será abordada.

Horário: 7h30 às 8h30

ANOS INICIAIS

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Ciências
15 minutos

Geografia
15 minutos

Arte
15 minutos

Geografia
15 minutos

Arte
15 minutos

Matemática
20 minutos

História
15 minutos

Ciências
15 minutos

História
15 minutos

Ciências
15 minutos

Momento Lúdico
5 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Reprise: 14h às 15h (TV e APP)
Canal: 22.2

1º ANO

Horário: 8h30 às 9h30

ANOS INICIAIS

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Ciências
15 minutos

Geografia
15 minutos

Arte
15 minutos

Geografia
15 minutos

Arte
15 minutos

Matemática
20 minutos

História
15 minutos

Ciências
15 minutos

História
15 minutos

Ciências
15 minutos

Momento Lúdico
5 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Reprise: 15h às 16h (TV e APP)
Canal: 22.2

2º ANO E SE LIGA

Horário: 9h30 às 10h30

ANOS INICIAIS

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Ciências
15 minutos

Geografia
15 minutos

Arte
15 minutos

Geografia
15 minutos

Arte
15 minutos

Matemática
20 minutos

História
15 minutos

Ciências
15 minutos

História
15 minutos

Ciências
15 minutos

Momento Lúdico
5 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Reprise: 18h às 19h (TV e APP)
Canal: 22.2

3º ANO

Horário: 7h30 às 9h

ANOS INICIAIS

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Língua Portuguesa
30 minutos

Matemática
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Matemática
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Ciências
20 minutos

Geografia
25 minutos

Arte
25 minutos

Geografia
25 minutos

Arte
25 minutos

Matemática
30 minutos

História
25 minutos

Ciências
25 minutos

História
25 minutos

Ciências
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Reprise: 14h às 15h30 (TV e APP)
Canal: 22.3

4º ANO

Horário: 9h às 10h30

ANOS INICIAIS

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Língua Portuguesa
30 minutos

Matemática
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Matemática
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Ciências
20 minutos

Geografia
25 minutos

Arte
25 minutos

Geografia
25 minutos

Arte
25 minutos

Matemática
30 minutos

História
25 minutos

Ciências
25 minutos

História
25 minutos

Ciências
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Reprise: 18h às 19h30 (TV e APP)
Canal: 22.3

5º ANO

Horário: 7h30 às 9h

ANOS FINAIS

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

7h30 às 8h Ciências
30 minutos

Matemática
30 minutos

Língua Inglesa
30 minutos

Sustentabilidade Língua Portuguesa
30 minutos

8h às 8h30 Língua Portuguesa
30 minutos

História
30 minutos

Matemática
30 minutos

Matemática
30 minutos

Educação Física
30 minutos

8h30 às 9h Arte
30 minutos

Geografia
30 minutos

História do Recife
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Ciências
30 minutos

Reprise: 14h às 15h30 (TV e APP)
Canal: 22.4

6º ANO

Horário: 9h às 10h30

ANOS FINAIS

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

9h às 9h30 Língua Inglesa
30 minutos

Sustentabilidade Matemática
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Geografia
30 minutos

9h30 às 10h Ciências
30 minutos

Arte
30 minutos

Ciências
30 minutos

História
30 minutos

Educação Física
30 minutos

10h às 10h30 Matemática
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Matemática
30 minutos

História do Recife
30 minutos

Reprise: 14h às 15h30 (APP)
Canal: 22.4

7º ANO

Horário: 10h30 às 12h

ANOS FINAIS

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

10h30 às 11h Língua Portuguesa
30 minutos

História
30 minutos

Matemática
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Geografia
30 minutos

11h às 11h30 Educação Física
30 minutos

Matemática
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Matemática
30 minutos

Ciências
30 minutos

11h30 às 12h Sustentabilidade
30 minutos

Língua Inglesa
30 minutos

Ciências
30 minutos

Ciências
30 minutos

Arte
30 minutos

Reprise: 14h às 15h30 (APP)
Canal: 22.4

8º ANO

Horário: 8h30 às 10h

ANOS FINAIS

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

8h30 às 9h Matemática
30 minutos

Matemática
30 minutos

Ciências
30 minutos

Geografia
30 minutos

ILT
30 minutos

9h às 9h30 Educação Física
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Sustentabilidade
30 minutos

Matemática
30 minutos

Arte
30 minutos

9h30 às 10h Língua Portuguesa
30 minutos

História
30 minutos

Língua Inglesa
30 minutos

Ciências
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Reprise: 14h às 15h30 (APP)
Canal: 22.1

9º ANO

Horário: 19h30 às 21h

TRAVESSIA E EJA

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Travessia
19h30 - 19h45

Matemática Geografia Ciências Matemática Língua Portuguesa

EJA - Módulo I
19h45 às 20h

Língua Portuguesa Matemática Ciências História e Arte Geografia e
Sustentabilidade

EJA - Módulo II
20h às 20h15

Língua Portuguesa Matemática Ciências História e Arte Geografia e
Sustentabilidade

EJA - Módulo III
20h15 às 20h30

Língua Portuguesa Matemática Ciências História e Arte Geografia e
Sustentabilidade

EJA - Módulo IV
20h30 às 20h45

Língua Portuguesa Matemática Ciências e Língua
Inglesa

História e História do
Recife

Geografia, ILT e
Sustentabilidade

EJA - Módulo V
20h45 às 21h

Língua Portuguesa Matemática Ciências e Língua
Inglesa

História e ILT   Geografia e
Sustentabilidade

Canal: 22.2

Secretaria de
Educação